Дело №1-39/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Усть-Цильма 22 августа 2017 года

Усть-Цилемский районный суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Усова Л.Ю.,

при секретаре Семяшкиной А.Н.,

с участием государственного обвинителя Кузьмина Н.Н.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Жилина А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

адрес>, судимого:

- приговором мирового судьи Усть-Цилемского судебного участка Республики Коми от 28 декабря 2016 года по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 100 часов с лишением права управлять транспортными средствами на 1 год 8 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил два преступления, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) и реализуя свои преступные намерения 09 января 2017 года, в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., находясь 

<

адрес>, умышленно, незаконно, то есть не имея на то соответствующего разрешения, без цели сбыта, приобрел у ФИО1 в счет погашения долговых обязательств, за 5000 руб., наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, массой 7,581 гр., которое внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещенв соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Далее ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, то есть не имея на то соответствующего разрешения, без цели сбыта, с указанного момента незаконного приобретения и до 11 час. 29 мин. 11.01.2017 года, хранил при себе, а в последствии по адресу: 

<

адрес>, приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, массой 7,581 гр., которое внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 11 час. 29 мин. до 16 час. 57 мин. 11.01.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

11 января 2017 года в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 29 мин., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после поступившего от ФИО2 предложения о продаже последнему наркотического средства каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находившемуся там же ФИО2, части имеющегося в его распоряжении наркотического средства каннабис (марихуана), приобретенного 09 января 2017 года, в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., возле 

<

адрес>, у ФИО1. Далее ФИО4, осознавая преступный характер предлагаемых ФИО2 к исполнению преступных действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него наркотического средства каннабис (марихуана), с целью реализации своих преступных намерений, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер совершаемого деяния, преследуя цель извлечения материальной выгоды, 11 января 2017 года в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 29 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО2, в счет будущего оказания услуг последним по перевозке его на личном автомобиле, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 3,105 гр., которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота 11.01.17 года в ходе проведенного осмотра места происшествия магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела, а также в судебном заседании ФИО4 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами, а также что досудебное соглашение и о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. 

Защитник ходатайство подсудимого полностью поддержал.

Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения, подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 15 марта 2017 года и взятие ФИО4 на себя обязательства надлежащим образом им исполнены, подтвердил активное содействие подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления, вследствие чего возбуждено уголовное дело.

Предусмотренные ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по данному делу соблюдены. 

Случаев отказа о проведении следственных действий с участием ФИО4, нарушения избранной меры пресечения не имеется. 

Подсудимый содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, сообщил сведения, изобличающие его в совершении преступлений, подробно пояснив при каких обстоятельствах и у кого приобретал и сбывал наркотическое средство (марихуана). 

Кроме того, 06.07.2017 года в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере у ФИО1, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в совершении которого подсудимый вину признал.

Также в рамках расследования уголовного дела № 442621 ФИО4 правоохранительным органам была сообщена информация о лице, у которого он приобретал наркотическое средство, а именно о ФИО1 Благодаря сотрудничеству ФИО4 с правоохранительными органами, 04.04.2017 года в рамках расследования уголовного дела № 442721 был задержан ФИО1, которому в последующем была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста.

В ходе проведения проверки показаний на месте ФИО4 в присутствии адвоката продемонстрировал место, способ и механизм совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства ФИО2., а также пояснил, что изъятое в магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство (марихуана) в том же объеме, он приобрел у ФИО1 09.01.2017 года. 

В результате сотрудничества с ФИО4 органами следствия 14.07.2017 года ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО4 признал свою вину по вменяемым ему преступлениям, активно сотрудничал с органами предварительного следствия, сведений об угрозе личной безопасности ФИО4 и его близким родственникам не имеется.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину подсудимого ФИО4 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО4 ранее судим, совершил два преступления против здоровья населения, одно из которых относиться к категории тяжкого, привлекался к административной ответственности.

В то же время суд учитывает, что ФИО4 на учете у врача нарколога не состоит, является индивидуальным предпринимателем, согласно характеристик филиала АО «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», МКУ «

<

данные изъяты>», МБУ ДО «

<

данные изъяты>» Усть-Цилемского района, МБУ «

<

данные изъяты>», с которыми сотрудничал и оказывал спонсорскую помощь, характеризуется положительно, воспитывает 

<

данные изъяты>, согласно характеристики МБДОУ «

<

данные изъяты>» с. Усть-Цильма характеризуется положительно, вносит большой вклад в воспитание ребенка, с педагогами вежлив, тактичен, согласно отзыва администрации СП «

<

данные изъяты>» неоднократно принимал участие в благотворительной акции, оказывал спонсорскую поддержку, характеризуется положительно, имеет благодарственное письмо. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном.

Суд полагает возможным признать совокупность данных смягчающих обстоятельств в отношении ФИО4 исключительными, и в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за данные преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, при отсутствии отягчающих, суд считает, что исправление ФИО4 без изоляции от общества невозможно, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы, с учетом ст. 317.7 УПК РФ, по правилам ч. 2,4,5 ст. 62 УК РФ, поскольку оно будет соответствовать принципу справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления виновного.

С учетом смягчающих обстоятельств, положительных данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, как предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, характера совершенных преступлений, суд не усматривает.

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Отбывать наказание ФИО4, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в колонии общего режима.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев и штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в качестве основного наказания, которое подлежит исполнению самостоятельно.

В соответствии со ст. 70, ст.71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое ФИО4 наказание по приговору мирового судьи Усть-Цилемского судебного участка Республики Коми от 28 декабря 2016 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок на 7 (семь) месяцев 6(шесть) дней с лишением права управлять транспортными средствами на 1 год 8 месяцев и штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в качестве основного наказания, которое подлежит исполнению самостоятельно, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу изменить, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня провозглашения приговора с 22 августа 2017 года.

Зачесть ему в срок отбывания наказания время содержания его под стражей и домашним арестом с момента задержания с 17 января 2017 года по 21 августа 2017 года.

Освободить ФИО4 из-под стражи в зале суда, в связи с отбытием наказания. 

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с аудиозаписью разговора ФИО1 и ФИО3, компакт диск DVD-R марки ЕМТЕС с видеозаписью, компакт диск DVD-R с видеозаписью опроса ФИО2, конверт из белой бумаги с осыпью из кармана брюк и куртки ФИО2, конверт из белой бумаги с осыпью из карманов брюк и куртки ФИО4 - хранить при уголовном деле;

- три свертка из бумаги, пакет из полимерного материала голубого цвета, в который упакована бутылка из прозрачного полимерного материала с этикеткой «

<

данные изъяты>...», пакет из полимерного материала голубого цвета, в который упакована бутылка из прозрачного полимерного материала с этикеткой «

<

данные изъяты>...», конверт из белой бумаги, в котором находится изогнутая металлическая трубка, в одно из отверстий которой вставлена металлическая сетка, конверт из белой бумаги, в котором находится флакон из полимерного материала коричневого цвета, укупоренный винтовым колпачком, конверт из белой бумаги, в котором находится квадратный фрагмент фанеры - уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с 3 сим-картами, ноутбук, выданные на ответственное хранение ФИО4, оставить в его распоряжении; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» с 3 сим-картами, выданные на ответственное хранение ФИО2, оставить в его распоряжении;

- специальный пакет №А № с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,823 гр. в свертке, специальный пакет №№ с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,918 гр. в свертке, специальный пакет №№ с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,201 гр. в свертке - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усть-Цилемскому району до рассмотрения уголовного дела № 1-35/2017 в отношении ФИО1 по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Усть-Цилемский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Л. Ю.Усов